
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 62 TAHUN 2019 

TENTANG 

TUNJANGAN B A G I L A N J U T U S I A K U R A N G MAMPU 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

bahwa da lam rangka mewujudkan keh idupan yang layak dan 
bermanfaat, ser ta u n t u k memenuhi h a k atas kebu tuhan dasar 
masyaraka t demi tercapainya kese jahteraan sos ia l bagi lan jut 
u s i a , Pemerintah Kabupaten B e r a u member ikan tunjangan 
bagi lan jut u s i a k u r a n g m a m p u di Kabupaten B e r a u yang 
d i l a k u k a n secara terarah, terencana dan berkelanjutan; 
bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a , per lu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 
Tunjangan Bag i Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu. 

Menimbang : a . 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

3 . Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 1998 tentang Kesejahteraan 
Lan ju t U s i a (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1998 Nomor 190, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 3796) ; 

4. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2009 tentang Kesejahteraan 
Sos ia l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 
Nomor 12, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4967) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5587 ) T sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i 
t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 



- 2 -

6. PeraturanPemer intah Nomor 4 3 T a h u n 2004 tentang 
Pe laksanaan Upaya Peningkatan Kesejahteraan Sos ia l Lan ju t 
U s i a (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 
Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4451) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 39 T a h u n 2012 tentang 
Penyelenggaraan Kesejahteraan Sos ia l (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 68 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5294) . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG TUNJANGAN B A G I L A N J U T US IA 
K U R A N G MAMPU. 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
Da l am Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 
2. B u p a t i ada lah B u p a t i B e r a u . 
3 . Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 
yang menjadi kewenangan daerah otonom Kabupaten B e r a u . 

4. D i n a s Sos ia l ada lah D inas Sos ia l Kabupaten B e r a u . 
5. Lan ju t U s i a ada lah seseorang yang te lah mencapai u s i a 60 (enam puluh) 

t a h u n ke a tas . 
6. Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu ada lah Lan ju t U s i a yang t idak m a m p u 

memenuhi kebu tuhan hidup, t idak potensial, t idak memi l ik i dana pens iun , 
aset, a t au tabungan yang c u k u p , sehingga mereka t idak dapat memenuh i 
kebu tuhan dasar h idupnya yang layak. 

7. Ke luarga ada lah un i t terkeci l da lam masyaraka t yang terdiri dar i suam i -
is t r i , a t au suami , i s t r i , dan anaknya , a t au ayah dan a n a k n y a a tau ibu dan 
a n a k n y a beserta k a k e k dan/a tau nenek. 

Pasa l 2 
(1) Pera turan B u p a t i i n i ber tu juan un tuk : 

a . member ikan tunjangan bagi Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu; dan 
b. memenuhi sebagian kebu tuhan dasar h idup Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu, 

sehingga d iharapkan dapat meningkatkan tara f kesejahteraan sos ia lnya. 
(2) S a s a r a n Pera turan B u p a t i i n i ya i tu Lan ju t U s i a yang memenuhi kr i t e r ia dan 

persyaratan yang d i tentukan da lam Pera turan B u p a t i in i . 

B A B I I 
K R I T E R I A DAN P E R S Y A R A T A N P E N E R I M A TUNJANGAN 

B A G I L A N J U T US IA K U R A N G MAMPU 

Pasa l 3 
(1) Kr i ter ia dan persyaratan pener ima tunjangan bagi Lan ju t U s i a K u r a n g 

Mampu meliputi : 



- 3 -

a . d iu tamakan bagi Lan ju t U s i a yang sak i t menahun dan h idupnya sangat 
tergantung pada ban tuan orang l a in , a t au h a n y a b isa berbaring di 
tempat t idur, sehingga t idak m a m p u m e l a k u k a n akt iv i tas sehar i -har i , 
t idak memi l ik i sumber penghasi lan tetap, a t au m i sk in ; 

b. Lan ju t U s i a yang telah berus ia 60 (enam puluh) t a h u n keatas yang t idak 
potensial, t idak memi l ik i penghasi lan tetap, m i sk in , a t au terlantar; 

c. terdata da lam bas is data terpadu dan/a tau penduduk Lan jut U s i a 
K u r a n g Mampu yang be lum terdaftar yang d i u s u l k a n ke lu rahan dan 
te lah diveri f ikasi dan dival idasi D inas Sos ia l ; dan 

d. memi l ik i k a r t u tanda penduduk/sura t keterangan domis i l i/kartu 
Keluarga. 

(2) B e s a r a n tunjangan yang d iber ikan kepada Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu 
sebesar Rp. 250.000,00/orang/bulan. 

B A B I I I 

TATA CARA P E M B E R I A N TUNJANGAN 

Pasa l 4 
(1) Prosedur pemberian tunjangan bagi Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu meliputi : 

a . p ihak Ke luarga Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu dapat mengajukan 
permohonan u n t u k mendapatkan tunjangan bagi Lan ju t U s i a 
ke k e lu rahan setempat dan se lanjutnya p ihak ke lu rahan menyampa ikan 
u s u l a n ke D inas Sos ia l dengan me lampi rkan fotokopi K a r t u T a n d a 
Penduduk/Kar tu Ke luarga dan/a tau D i n a s Sos ia l langsung mengambil 
dar i bas is data terpadu; 

b. D inas Sos ia l mener ima dan mencocokkan data da lam permohonan 
dengan bas is data terpadu; 

c. apabi la t idak tercantum da lam bas is data terpadu, D inas Sos ia l 
me l akukan veri f ikasi dan val idasi ; 

d. data Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu d i sampa ikan kepada masing-masing 
ke lu rahan u n t u k pemi lahan data sesua i kuota ; 

e. p ihak ke lu rahan mengembal ikan data Lan ju t U s i a Kurang Mampu sesua i 
kuo ta kepada D inas Sos ia l ; 

f. D inas Sos ia l me l akukan veri f ikasi terhadap Lan ju t U s i a Kurang Mampu 
dengan tahapan: 

1. me l akukan kun jungan r u m a h Lan jut U s i a K u r a n g Mampu; dan 

2. mencocokkan fotokopi K a r t u T a n d a Penduduk/Kar tu Ke luarga 
dengan pemil iknya. 

g. D inas Sos ia l membuat daftar calon pener ima tunjangan bagi Lan ju t U s i a 
K u r a n g Mampu dar i s e lu ruh ke lu rahan . 

(2) Daftar calon pener ima sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f g 
di tetapkan dengan Keputusan Bupa t i . 

(3) Da l am h a l pener ima tunjangan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
meninggal dun ia , p indah tempat, a t au kondis i sos ia l ekonominya sudah 
membaik d i l a k u k a n perubahan Keputusan Bupa t i . 



Pasa l 5 
(1) Tahapan penca i ran tunjangan bagi Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu mel iputi : 

a . D inas Sos ia l me l aksanakan pencairan b iaya tunjangan bagi Lan ju t U s i a 
K u r a n g Mampu; dan 

b. D inas Sos ia l menyerahkan dana tunjangan kepada pener ima tunjangan 
bagi Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu setiap t r iwu lan 

(2) Persyaratan penca i ran sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 
mel iputi : 
a . fotokopi K a r t u T a n d a Penduduk a tas n a m a pener ima tunjangan; dan 
b. fotokopi K a r t u Ke luarga tercantum n a m a pener ima tunjangan. 

Pasa l 6 
Pembiayaan tunjangan bagi Lan ju t U s i a K u r a n g Mampu d ibebankan pada 
Anggaran Pendapatan D a n Be lan ja Daerah. 

Pera turan B u p a t i in i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
B u p a t i in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

B A B IV 
PEMBIAYAAN 

B A B V 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 7 

Di tetapkan d i Tan jung Redeb 
i a j angga l , 12 September 20 

D iundangkan d i Tan jung Redeb 
pada tanggal, 12 September 2019 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2019 NOMOR 64 


